Nunc, quod nā horū librorū ſubiectū ſit, expēdamus. Venetus hoc loco, & quidam alij è recentium Philoſophorū cœtu nō animam, ſed corpus animatum eſſe ſtatuunt. Quod probant, primū, quia vt hæc

Dubitatio de ordine horū librorū inter cæteras physiologiæ partes.
Reſolutio.

Aliorum ſententia.

Reſellitur.

Cōmuniora prius tractanda.

De ſubiectō huius operis prima ſententia.
I. argum.

doctrinā pars quædam est Physiologiæ, ita oportet eius materiam talē esse, ut de ea totius Physiologiæ subiectum tanquam de parte inferiori ac minùs latè patenti enuntietur: liquet autem ens mobile de corpore animato, nō de anima eo pacto dici. Deinde, quia vel hic, vel nullibi Aristoteles de corpore animato egit; nullibi egisse absurdum est; nec enim à Philosopho tam præclara species entis naturalis silentio inuoluenda fuit; Egit ergo de illa in hoc opere; ac proinde corpus animatū est illius subiectum. Tertiò, quia id subiectum cuiusq; disciplinæ est, cui primò, ac per se conueniunt affectiones, quæ in ea tractantur: at nutrirī, sentire, moueri, velle, intelligere, cæteræque eiusmodi affectiones, de quibus in hisce libris differitur, non animæ, sed corpori animato partim in commune, partim per sua inferiora primū ac per se competunt, ut capite 4. primi libri text. 54. Aristoteles inquit. Quare non videtur negandum materiam huic operi subiectam esse corpus animatum. Verū nobilissimi quique Peripatetici, Simplicius, Philoponus, Alexander, Themistius, D. Thomas, M. Albertus, Aegidius, Theophilus, Iandunus, Caietanus, Ferrariensis, & plerique alij adhuc locū cōmuni consensu aduersariam partem sequuntur, statuuntque horum librorum subiectum esse animam. Quod ex eo primū suadet, quia ut ex 1. lib. Poster. cap. 1. & 9. colliges, id rite subiectum in qualibet scientia constituitur, cuius definitio in ea inuestigatur, & traditur: in hoc verò opere non corporis animati, sed animæ definitionē quæsiuit, atque assignauit Aristoteles; ut ipse in proœmio propositum sibi esse dixit, & in libro de sensu & sensibili persolutū à se fuisse gloriatur. Deinde, quia si corpus animatum esset huius disciplinæ subiectum, cum in categoria substantiæ inferius, atque adeò nobilius sit animal, quàm corpus animatum; sequeretur immerito hanc scientiam propter subiectæ materiæ præstantiam maximèque ob excellentiam animæ rationalis cæteris Physiologiæ partibus ab Aristotele anteponi; cum ea potius, quæ de animantibus differit, eo nomine præferēda esset. Postremò fauēt huic sententiæ ipsa operi inscriptio; nūcupātur enim hi libri *περὶ ψυχῆς*, idest, de Anima. In hac dubitatione dicendum nobis videtur libros de anima bifariam spectari posse. Nimirum vel per se, ac separatim: vel vnà cum ijs, qui paruorum Naturalium vocātur, qui illorum quasi accessio quædam sunt. Tum si priori modo spectentur, eorum subiectum esse animam; si posteriori, corpus animatum. Tres enim de anima libri in scrutanda, explicandaque per se animæ natura potissimū insunt, nec viventium affectiones, & proprietates, nisi secundum rationem originis suæ, & ut ab anima tanquam à fonte manant, ac prout ad cognitionem illius obseruiunt, expenduntur. At in opere paruorum naturalium eadem prout iam corpori, eiusque organo accommodantur, in considerationem veniunt. Quo fit ut eiusmodi opus, & tres libri de anima integram corporis animati cōmentationem exhibeant. Aduersariorum verò argumenta, quæ probare nitebantur libros de anima, etiam per se sumptos, habere pro subiecto corpus animatum facile soluuntur. Ad primū negari debet oportere totius disciplinæ

2. Sententia.

1. Ratio.

Quid sentie
dum sit.Respondetur
argumentis
primæ sentē
tiæ

Ad 1.

Apolinaris,
Flāriensis,
Tolletus, Iac
nellus. Thie
nensis.Ita censuit A
polinar. hoc
loco q. 2. ar. 2

plinæ

plinae subiectum de subiectis partium affirmari: alioqui diceretur ens mobile de sensu, & sensibili, itemque de respiratione, & de motu animalium, quas constat esse peculiare materias quorundam opusculorum Aristotelicae physiologiae. Similiter necessum foret orationem philosophorum, quae totius Logicae subiectum est, enuntiari de voce simplici, quae est subiectum Categoriarum. Itaque sat est subiecta partium cuiusque scientiae aliquo modo includi in subiecto totius; nec sub illo directa serie contineri oportet.

Ad secundum, dicendum est non omisisse Aristotelem corporis animati explicationem; sed eam, quoad animam, in tribus, qui de ea inscribuntur, libris; quoad ipsum corpus, quantum sat erat, in parvis naturalibus tradidisse. Ad tertium, affectiones, de quibus in libris de anima agitur, primo, ac per se conuenire animae, ut earum fonti, & origini: tamen ut Aristoteles loco citato vult, non nisi de toto composito, ut de principe subiecto enuntientur. Si cui tamen visum fuerit priorem tueri sententiam, quae licet a communi abhorreat, improbabilis tamen non est; respondeat argumentis in contrariam partem adductis; quanquam Aristoteles hisce libris animae definitionem tanto studio inuestigavit, ac tradiderit: in id tamen non animae gratia praecipue incubuisse; sed propter corpus animatum, ad quod, ut ad totius operis scopum, respiciebat. Nec vero animae facultates, quoad suum principium duntaxat, sed ut totum compositum, id est, corpus animatum, ornant, expendisse. Item doctrinam de anima reliquis naturalis philosophiae partibus excellere, non ut praecise circa corpus animatum in commune versatur; sed quatenus disceptat de animo rationali, qui ceteras physicae considerationis formas, naturae dignitate vincit. Denique, inscribi hos libros de anima, non ut a principali subiecto, sed ut a praecipua illius parte, quae proinde subiectum quo dici potest, sicuti & corpus animatum, subiectum quod, ut philosophi quidam loquuntur.

Quod ad operis partitionem spectat; Ea sic habet. In primo libro differit Aristoteles de essentia animae contra veterum placita; ex propria vero sententia capit. 1. & 2. libri secundi. Tum reliqua parte eiusdem libri agit de potentijs animae in commune, de facultatibus ad animam vegetatricem spectantibus, & de sensibus externis, De internis autem, tribus capitibus libri tertij. De intellectu a quarto ad nonum. Inde ad finem libri, de motu, & quibusdam affectionibus, quae animalibus uniuersim competunt.

Occurritur
rationibus p
2. Sententia

Partitio operis.

PROOEMII IN TRES LIB.

QVÆSTIO VNICA.

NVM INTELLECTIVÆ ANIMÆ
Contemplatio ad Physiologiæ doctrinam
pertineat, an non?

ARTICVLVS I.

VARIÆ PHILOSOPHORVM
Sententiæ.

Prima sentē-
tia animæ hu-
manæ cōside-
rationem me-
diam esse in-
ter Physiolo-
g. & meta-
phys.

Hic quæstioni non nihil difficultatis peperit sentētia-
rum varietas, & discrepantia. Nam Philoponus primo
de ortu & interitu: Simplicius, & Themistius initio
Physicorū, quibus etiam videtur adstipulari Boetius
in suo prologo ad Isagogem Porphyrij, animæ consi-
derationem, non physicam, sed Mathematicam esse

In prologō
editionis 2.

autumant: non quod eam mathematici negotij esse putent: sed quia si-
cuti res mathematicæ inter physicas, & divinas vtriusque naturæ inter-
stitio, & affinitate mediæ sunt: sic anima inter easdem medium tenet,
cū sit intelligibilis & corporei mundi nexus, ac vinculum, vt ante
exposuimus; proindeque eius consideratio ad mediam quandam disci-
plinam, quæ partim Naturalis, partim transnaturalis sit, videtur perti-
nere; siquidem eisdem modis res, & scientiæ diuiduntur, vt constat ex
tertio huius operis cap. 8. text. 38.

2. Sententia
esse Metaph.

Prima ratio
ex authorita-
te Arist.

Alij eam contemplationem ad primum Philosophum delegant in-
nixa potissimum authoritate Aristotelis primo de partibus anim. cap.
primo vbi hanc quæstionem disertis verbis proposuit, cūque quæsiisset,
num Philosophi naturalis esset de omni anima disputare, respondit nō
esse: quia alioqui ageret Physiologus de intellectu animæ, & de in-
tellectu consideraretque omnia intelligibilia, quandoquidem relatorū
eadem est scientia, intellectus autem, & id, quod sub intellectum cadit,
relata sunt. Secundō, quia Physica contemplatio est solius naturæ;
at intellectus natura nō est. Tertiō, quia disputare de rebus à materia
abstractis, vt de intellectu, alienum est ab instituto naturalis philoso-
phi, qui in rerum corporearum duntaxat peruestigationem incum-
bit.

2. Ratio.
3. Ratio.

3. Sententia
esse Physicā.

Tertia Opinio est Alexandri ad initium Meteorum, Auerrois 2.
Physic. com. 26. & 1. de partibus anim. cap. 1. & 3. huius operis, com.
17. & aliorum compluriū existimantium animæ scientiam ad Physiolo-
gum attinere, cū Aristoteles in hoc opere, quod procul dubio pars
quæ-

In speculo fracto motato situ partium cur multiplex appareat obiectum Cantuariensis lib. 2. perspect. c. 3. concl. 5.

constet. Id enim, quod aspiciamus, non nisi in speculo constitutum se se nobis offert, & multo minus apparet, atque etiam in longiori distantia, quàm est. Tertio, quia in speculo plano secundum Orizontem collocato summa pars rei visæ apparet supra; ima vero infra; & in speculo fracto simplicia videntur gemina, atque in speculis quibusdam certo modo cõpositis, non geminata tantum, sed numerosa multitudine. Quæ omnia non aliunde videntur provenire, quàm ex diuerso modo, quo imago in speculis recipitur, & inde se spectandam offert. Postremò, quia cum ab aere, vt interdum accidit, reflexio ad visum fit, id, quod cernitur non est res ipsa, sed eius simulachrum, vt non obscure tradit Aristoteles 3. lib. Meteororum cap. 4. vbi ait, cuidam (hunc Antipherontem Oretanum fuisse memorant) semper imaginem suam ab aere repercussam ante oculos obuersari solitam. Itaque non sentit Aristoteles Antipherontem se ipsum, sed sui imaginem in aere obtueri consueuisse. Quod etiam de speculo procul dubio pronuntiasset, cum vtrobique eadem omnino ratio sit.